
       

 

 

PROJEKT 

 

 

 

Informační a orientační 

systém města Proseč 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Žadatel: Město Proseč, Proseč 18, 539 44 Proseč u Skutče 

 IČO: 00270741, tel.: 469 321 137 

 Zástupce: Jan Macháček, starosta města 

 

Zpracoval: Jan Macháček, Veronika Doležalová 



PRŮVODNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

Popis a cíle projektu 

 

     Území města Proseč se skládá ze sedmi místních částí – samostatných katastrálních území, 

kterými jsou Proseč, Podměstí, Záboří, Paseky, Martinice, Česká Rybná a Miřetín. Cílem 

projektu je rozvoj cestovního ruchu a zvýšení bezpečnosti a orientace turistů ve městě a 

v turistické atraktivní oblasti Maštale - největší přírodní rezervaci Pardubického kraje. Území 

mikroregionu Toulovcovy maštale a okolí Proseče je místem s vysokým přírodním 

potenciálem. Je to místo hojně vyhledávané a navštěvované turisty. Nachází se zde 3 

rozhledny, Muzeum dýmek, Pískovcové sklepy a skály, rokokový zámek a další turistické 

atraktivity.  Oblast je protkána cyklistickými a turistickými trasami. V souvislosti podpory 

rozvoje této oblasti, podpory návštěvnosti tohoto území v souladu s principy šetrného 

cestovního ruchu a udržitelnosti rozvoje, považujeme za nezbytné označení významných míst. 

Cílem projektu je zlepšení přístupu turistů na atraktivní místa, zkvalitnění prostředí pro turisty 

a zajištění udržitelného rozvoje území.  Projekt řeší vícejazyčnou podporu, kromě českého 

jazyka bude většina materiálů také v polském, anglickém a německém jazyce. Projekt řeší 

kompletní výměnu nevyhovujícího a pořízení nového cyklo a moto značení, protože stávající 

je nevyhovující. Veškeré značení ve městě je ze 70. – 80. let minulého století. Na některých 

místech města a turistických místech značení celkově chybí. Turisté a cykloturisté se ve městě 

špatně orientují a složitě hledají trasy, památky, zajímavá místa, pohostinství i ubytování. 

Cílem projektu je efektivně využívat potenciál kraje v oblasti rozvoje udržitelného cestovního 

ruchu a rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu a jejího využití při 

rozvoji atraktivit cestovního ruchu. 

 

Projekt je v souladu se strategickým dokumentem Program rozvoje města Proseč 

schváleným zastupitelstvem města dne 6. 12. 2011 a v souladu s  cíli a opatřeními 

uvedenými v Programu rozvoje Pardubického kraje. 

 

 

 

 

 



 

Oblast řešení 

 

1. Směrové šipky 

 

Jednotné značení komunálních cílů ve městě podle vypracovaného a schváleného návrhu 

značení. Slouží k orientaci účastníkům silničního provozu, k vyhledávání a dosažení 

vybraného cíle. Jejich záměrem je navést návštěvníka/turistu k návštěvě turistické destinace 

nebo atraktivity města. Většina z těchto značení jsou umístěna podél silniční komunikace. Na 

značkách se uvádí konkrétní turistický cíl. Projekt počítá s osazením 50 šipek.  

Návrh značení je dle metodiky Označování kulturních a turistických cílů na dálnicích a 

silnicích schválené dne 1. listopadu 2004 pod čj. 395/2004-120-STSP ředitelem odboru 

pozemních komunikací Ministerstva dopravy ČR. 

 

 

 

1.1 Typové a barevné provedení značek IOZ 

 

     Označení názvu kulturních, komunálních a turistických cílů /dále jen místní cíl/ - 

značky IS24a "Kulturní nebo turistický cíl" a IS24c "Komunální cíl", směrová tabule o 

rozměru 250 x 1000mm. Základní plocha značky je hnědá, nápis, šipka, rámeček v barvě bílé. 

Doporučená výška písma 100mm. 

 

 

 

 

 

1.2 Umístění značek IOZ 

 

     Značky se umísťují na sloupy veřejného osvětlení, betonové sloupy a na nové samostatné 

sloupky. Na jednom nosiči je možno umístit max.5ks značek.  Pro realizaci samostatných 

sloupků je nutno použít sloupek s povrchovou úpravou o průměru 60mm a  výškou 3,5m 

s ukotvením pomocí patky + betonového základu. Spodní okraj značky musí být ve výšce 

nejméně 2,5m. Před započetím výkopových prací pro nový nosič je nutno vytyčit polohu 

všech inženýrských sítí. 

 



 

 

1.3 Konstrukční a materiálové řešení 

 

     Konstrukce prvků je přizpůsobena pro venkovní provoz s ohledem na TP 117. Použitý 

materiál AL plech, upínací systém BANDIMEX, povrchová úprava PE folie – min.životnost 

7 let. 

 

 

2. Orientační tabule 

 

Slouží k orientaci v místě, kde se právě návštěvník nachází, pomáhají mu při stanovení směru 

a trasy k dalším cílům a slouží k poskytování informací o konkrétním objektu. Upozorňují i 

na zajímavá místa v okolí a PR Maštale. Tabule budou obsahovat mapu města s vyznačenými 

zájmovými body, informace o městě a okolí, budou provedeny v českém, polském, anglickém 

a německém jazyce. Projekt počítá s vytvořením a umístěním 4 orientačních tabulí. 

Všechny čtyři tabule budou umístěny na místech, které jsou návštěvníky a turisty nejvíce 

navštěvovány. 

 

3. Informativní tabule u zájmových bodů 

 

Jednotné informační tabulky plní funkci základního seznámení návštěvníka/turistu 

s konkrétním zájmovým bodem, informace jsou na tabuli zjednodušeně popsané, kromě 

českého také v polském, anglickém a německém jazyce. Informativní a orientační tabule 

budou vytvořeny ve stejném stylu (vzhledu) a budou šetrně umístěny s ohledem na kulturní a 

přírodní památku. Projekt počítá s vytvořením a umístěním 10 informačních tabulí u 

zájmových bodů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seznam zájmových bodů, které budou doplněny informativní tabulí: 

 

a) Prosečské muzeum a Muzeum dýmek čp. 61 

b) Stará evangelická škola 

c) Sousoší Nejsvětější Trojice 

d) Kostel Sv. Mikuláše 

e) Evangelický kostel 

f) Dům Terézy Novákové 

g) Trnová koruna u katolického hřbitova 

h) Planetární stezka 

i) Rozhledna Terezka 

j) Park gen. Svatoně a kap. Sošky 

 

 

 

 

4. Vytvoření pasportu orientačního a informačního systému města Proseč 

 

Po dokončení celého projektu bude vytvořen pasport orientačního a informačního systému 

města Proseč. Všechny nově osazené prvky budou nafoceny a evidovány, pro využití při 

plánování další etapy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Návrh technického řešení 

 

 

 
 

  
 

 

 
 

 

Časový harmonogram projektu: 

 
- Vypracování projektu 01 /2013 

- Osazení směrových šipek 06 - 08/2013 

- Grafická příprava a překlad textů 

orientačních tabulí a informačních tabulí 

u zájmových bodů 

06 - 08/2013 

- Výroba orientačních tabulí a 

informačních tabulí u zájmových bodů 

08/2013 

- Osazení orientačních tabulí a 

informačních tabulí u zájmových bodů na 

vybraná vhodná místa 

09/2013 

- Vytvoření pasportu orientačního a 

informačního systému města Proseč 

10/2013 

- Závěrečné vyhodnocení akce 06/2014 

 



 

 

 

Propočet nákladů 

 

 

 

 

Název prvku Cena za 1 Ks Počet kusů Celkem 

Reflexní značka IS24a, IS24c - oboustr. 1000 x 250  1209,- 50 60450,- 

Montážní materiál na jednu značku   108,- 50   5400,- 

Sloupky 70mm   230,- 16 3680,- 

Víčko na sloupek   24,- 16   384,- 

Betonování sloupků včetně výkopu 1400,- 16  22400,- 

Orientační tabule       25250,- 4 101000,- 

Informativní tabule  10320,- 10 103200,- 

Celkem  296514,- 
 

 

Proseč, leden 2013     

 

 

 

 

vypracoval: Jan Macháček, Veronika Doležalová 

 

 

 

 

 


